
„Když si lidé postaví v Lomu dům, 
musí si vybudovat vlastní čističku. 
Nevyhovuje to ani lidem, ani staveb-
nímu úřadu,“ vysvětluje starosta 
Vladimír Urban, jak komplikuje 
chybějící kanalizace rozvoj obce. 
Podle něj to brání i podnikatelům 
v jejich plánech. Řada majitelů 
pozemků neuspěla při aktualiza-
ci územního plánu se svými zá-
měry právě kvůli nedostatečným 
kapacitám odkanalizování.

O nedostatečné kapacitě čistič-
ky se v Lomu mluví už více než 
deset let, zatím se ale řešení ne-
podařilo nijak přiblížit. „Máme 
sice hotovou studii, ale ta nám moc 
nepomůže. Žádat o dotace je mož-
né až s hotovým projektem. Zrovna 

nyní se vypisují dotační tituly, kte-
ré pokryjí až 70 procent nákladů, 
ale účastnit se nemůžeme. Projekt 
je proto základ,“ upozorňuje sta-
rosta.

Severočeské vodovody a kana-
lizace zpracovaly odhad nákla-
dů na projektovou dokumentaci. 
Předpokládaná cena se pohybuje 
okolo 13 milionů korun, byť sta-
rosta věří, že veřejná soutěž mů-
že cenu trochu stlačit dolů. Ještě 
větším překvapením pro vedení 
města však byl termín dokonče-
ní projektové dokumentace a ad-
ministrativy – závěr roku 2026. 
„Je to běh na dlouhou trať, ale mu-
síme začít, nemůžeme bránit rozvoji 
města,“ dodává starosta.
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Cena tepla je v pořádku
Cena tepla v Meziboří je v po-

řádku a náklady, které vynaložila 
společnost DOTERM Servis, jsou 
ekonomicky oprávněnými nákla-
dy, konstatuje zpráva Energetic-
kého regulačního úřadu z května 
2023. Úřad proto neshledal dů-
vody k zahájení komplexní kon-
troly. Kontrolu inicioval Měst-
ský úřad Meziboří po prudkém 
nárůstu cen tepla. V roce 2022 
dosáhla konečná cena částky 
1 760 Kč za GJ včetně DPH.

Nové zastávky
Autobusové zastávky v Lomu 

a Loučné nově zdobí historické 
fotografie. Lidé si tak při čekání 
na autobus mohou připomenout, 
jak vypadalo okolí v minulosti. 
Radnice musela nechat zastávky 
opravit kvůli vandalismu spreje-
rů. Nyní ale počítá s tím, že takto 
vyzdobí i další městské autobu-
sové zastávky.

Psí park zaujal
Nejvíc hlasů obyvatel Litvínova 

v rámci participativního rozpočtu 
získal nápad na vybudování psího 
parku v lokalitě u Lidlu a doplně-
ní dětských prvků na cyklostez-
ce Nové Záluží. Na třetím místě 
v hlasování veřejnosti pak skončil 
veřejný amfiteátr v Žižkově ulici, 
který by měl přispět k soused-
skému setkávání. Realizovat by 
se měly projekty z 1., 3. a 4. mís-
ta, tedy do vyčerpání alokované 
částky 1 milion korun. Na řadu se 
tedy dostanou sportovní a hrací 
prvky v parku u školy PKH. V hla-
sování bylo čtrnáct projektů a za-
pojilo se přes 800 lidí.

Teplárna podpoří město
United Energy a Litvínov po-

kračují ve vzájemné podpoře 
a podepsaly dodatek smlouvy pro 
letošní rok. Firma opět podpoří 
především školství a bezpečnost, 
například nákup nových služeb-
ních zbraní a cvičného střeli-
va. Částku 100 tisíc obdrží Schola 
Humanitas na podporu provozu 
Centra bakalářských studií, stej-
nou částku získá ZŠ Litvínov – 
Hamr, Mládežnická na pořízení 
herních prvků pro nově vznikající 
mateřskou školu a 50 tisíc korun 
půjde na organizaci Letní školy - 
vzdělávacího programu pedago-
gů a podporu Technického klubu. 
Částkou sto tisíc United Ener-
gy podpořila letošní Valdštejnské 
slavnosti. Celková částka dosáhla 
půl milionu korun.

Dotace na sběrný dvůr
Litvínov získá dotaci ve vý-

ši až 23 milionů korun na vybu-
dování sběrného dvora v Hamru, 
který má nahradit ten stávají-
cí, již nedostačující. Projekt za-
hrnuje úpravy pozemků, komu-
nikací, vybudování nájezdových 
ramp, zastřešených kójí a buněk 
pro obsluhu. Areál bývalého ko-
vošrotu také získá nové oploce-
ní. Celkové náklady představu-
jí 33 milionů korun a hotovo má 
být na jaře 2025.

Dar ve výši půl milionu ob-
držel Svazek obcí v regionu 
Krušných hor od společnosti 
Sev.en. Na svém posledním 
jednání členové Svazku roz-
hodli, že finance se rozdělí 
rovnoměrně všem členským 
městům a obcím, které je 
využijí na své priority. Každá 
obec tak mohla disponovat 
částkou 30 tisíc korun.

Město Lom už svou část fi-
nancí využilo na obnovenou 
červnovou Antonínskou pouť. 
„Dostali jsme na pořádání více 
sponzorských darů. Kromě Svaz-
ku nám pomohly Severočeské do-
ly, Unipetrol a také místní podni-
katelé. Pouť byla velmi vydařená 
a předpokládám, že budeme po-
kračovat v jejím pořádání i příští 
rok,“ uvedl starosta Lomu Vla-
dimír Urban.

Sportovní a kulturní akce se 
chystá podpořit také obec Klíny. 
„Připravujeme letní kino. Promí-
tání filmu v přírodě i s malým ob-
čerstvením se stalo oblíbenou let-
ní akcí občanů i chatařů.  Pak také 
poprvé budeme pořádat letní zába-
vu pod širým nebem s živou muzi-
kou. V poslední řadě podpoříme 17. 
ročník tenisového turnaje Memori-
álu Jiřího Duchka, ve kterém je le-

tos zapojeno 38 tenisových hráčů 
ve třech kategoriích,“ prozradila 
starostka obce Zděnka Němeč-
ková. 

„Dar 30 000 Kč využijeme na po-
řízení dřevěných sezení do obce,“ 
informoval starosta Brandova 
Jiří Mooz. V průběhu prázdnin 
plánuje obec zastaralá sezení 
vyměnit za nová v celkové hod-
notě 140 000 Kč. Ke zvelebení 
obce chce použít dar také Český 
Jiřetín. „Nutně potřebujeme stu-

dii proveditelnosti výstavby kana-
lizace v obci a pasport komunikací. 
Finance se nám na toto budou ho-
dit,“ řekl starosta Pavel Veselý. 
Obec Nová Ves v Horách plánuje 
prostředky investovat do revita-
lizace obecního parku.

Město Litvínov svůj podíl z da-
ru použije na financování Oslavy 
sklizně a řemesel, která se bu-
de konat 28. října. „Akce proběh-
ne na zámku Valdštejnů, na pro-
gramu budou kromě lampionového 

průvodu, který má každoročně vel-
ký úspěch jak u malých, tak i u vel-
kých obyvatel města, také dílničky 
pro děti, dlabání a tvorba strašidel z 
dýní a řada dalších aktivit nejenom 
pro děti,“ upřesnila program sta-
rostka Kamila Bláhová. Mezibo-
ří má v plánu využít finance na 
pořízení audiotechniky na pořá-
dané kulturní a sportovní akce. 
Využívat je tak bude na tradiční 
program jako Stavění máje, Den 
dětí či Adventní dny.

Dar oD společnosti sev.en 
pomáhá v obcích

českojiřetínská slavnost
Podruhé se letos konala obecní slavnost v Českém Jiřetíně. Před prázd-
ninami si užily zábavu s kouzelníkem, soutěžemi, diskotékou i pohád-
kou děti. Dospělým pak přijel zazpívat Stanislav Hložek. Nechyběla 
bohatá tombola a občerstvení.

chybějící kanalizace  
brzDí lom

Rozvoj Lomu brzdí nedostatečná kapacita kanalizace a čis-
tírny odpadních vod. Ve městě tak není možné připojovat 
nové domy nebo rozvíjet podnikatelské plány. Složitý pro-
blém se ale v dohledné době vyřešit nepodaří, město zatím 
nemá ani projekt ani finance.

Město Lom využilo prostředky z daru 
na uspořádání Antonínské pouti.
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Budou stát na Dlouhé Lou-
ce nové rekreační chaty pod-
le developerského projektu? 
Nebo se pozemky vrátí zpět 
Lomu? Současné vedení rad-
nice chce stavbě zabránit 
a je přesvědčeno, že převod 
pozemků byl neplatný. Spor 
zřejmě skončí u soudu.

V dubnu roku 2021 schváli-
lo město Lom developerský zá-
měr firmy UNISTAV - dux s.r.o. 
na výstavbu chatové osady na 
loukách v dolní části obce Dlou-
há Louka. Nešlo však o klasický 
prodej, ale směnu. Investor po-
staví na pozemcích města lesní 
školku a rekreační objekt pro za-
městnance a město mu za to za-
platí pozemky, na nichž develo-
per vybuduje kontejnerové chaty 
na prodej. Ve skutečnosti to ale 
dopadlo jinak. „Město, zastoupené 
starostkou, podepsalo pouze kup-
ní smlouvu. Přepsalo tak vlastnic-
tví majetku významné hodnoty bez 
řádného zajištění finančního plně-
ní za tento prodej,“ uvádí Krajský 
úřad Ústeckého kraje v doku-
mentech. Na uzavření zástav-
ní smlouvy se nějak zapomně-
lo. V tuto chvíli tedy nemá Lom 
ani rekreační zařízení ani pení-
ze ani pozemky. Jde přitom o po-
zemky o rozloze jeden a tři čtvrtě 
hektaru v hodnotě, kterou město 
odhaduje na 8,5 milionu korun.

Petici proti projektu podepsa-
ly asi 3 tisíce lidí. Proti zastavě-
ní horských luk, které jsou stále 
vedené jako zemědělské plochy 
a nelze na nich tedy stavět, se 
postavila většina místních oby-
vatel. Podle nich je pozem-
ků vhodných k výstavbě v oko-

lí dostatek a upozorňují také na 
chybějící vodovod a kanaliza-
ci. Projektu tak musí předcházet 
změna územního plánu a k to-
mu se město Lom zavázalo. Pod-
le právníků i starosty města je 
něco takového nemožné: „Obec 
soukromoprávní smlouvou nemůže 
zasahovat do veřejnoprávního jed-
nání, kterým je změna územního 
plánu,“ tvrdí advokát Petr Svo-
boda z Právnické fakulty Univer-
zity Karlovy v pořadu ČT Nedej 
se. „Není možné budoucí zastu-
pitele zavazovat k tomu, že bu-
dou hlasovat pro změnu územního 
plánu,“ souhlasí starosta města 
Vladimír Urban.

Pochybení při převodu pozem-
ků však bylo mnohem víc. „Když 
přišla pravidelná kontrola z Kraj-
ského úřadu, našla velké množství 
závad u této záležitosti. Například 
neexistuje žádost o koupi pozem-

ků, není složena záloha zájemce, 
s ostatními zájemci nikdo nejednal, 
chybělo zveřejnění záměru,“ vy-
jmenovává pochybení z kontro-
ly starosta Vladimír Urban. Klí-
čové hlasování o smlouvě pak 
rozhodla zastupitelka, která už 
tou dobou vůbec mandát nemě-
la. Kontrola ve svém závěru kon-
statuje, že město obešlo zákon 
o veřejných zakázkách. Následně 
se kroky města zabývalo Minis-
terstvo vnitra a uzavřelo: „Kup-
ní smlouvu uzavřenou mezi městem 
Lom a společností UNISTAV-dux 
s.r.o. dne 17. března 2022 je třeba 
považovat za neplatnou, a to od sa-
mého počátku.“ Upozorňuje však, 
že absolutní neplatnost práv-
ního jednání může konstatovat 
pouze soud. Ministerstvo dopo-
ručilo, aby prodej proběhl zno-
vu a řádně. Netýkalo se to přitom 
jen ostře sledovaných pozemků 

na Dlouhé Louce, ale některých 
drobných parcel ve městě. Za-
tímco v řadě dalších případů tak 
proběhlo schvalování v zastupi-
telstvu znovu, developer Zdeněk 
Žejdlík s tímto postupem nesou-
hlasí. Zcela logicky předpokládá, 
že novým zastupitelstvem by je-
ho projekt neprošel. „Nikdy vám 
pozemky bez soudu nevrátím, budu 
pokračovat ve svém projektu,“ řekl 
v červnu na setkání vedení města 
s občany. Nadále nabízí městu, 
že v hodnotě pozemků postaví 
slibovaný rekreační objekt nebo 
cokoliv jiného, co město potře-
buje. „Do kauzy už vstoupil Krajský 
úřad, Ministerstvo vnitra, Úřad na 
ochranu hospodářské soutěže, kte-
rý nám vyměřil pokutu 180 tisíc ko-
run, a tak jsem pro to, aby do toho 
vstoupil i soud a rozhodl. Ať určí, zda 
jsou smlouvy opravdu neplatné, ne-
bo je máme nějakým způsobem na-

rovnat a pokračovat. Za této situace 
ale pokračovat nemůžeme. Nemů-
žeme dovolit, aby se projekt rozběhl 
a vznikla škoda, kterou potom bu-
de po městu někdo vymáhat,“ říká 
k tomu starosta Vladimír Urban. 
Zároveň ale přiznává, že sám by 
pro pokračování ruku nezvedl 
a nechce, aby se na Dlouhé Lou-
ce stavělo ve velkém. 

Město Lom vypovědělo kup-
ní smlouvu a podalo žalobu na 
určení vlastnického práva k po-
zemkům. Na katastru nemovi-
tostí jsou od května pozemky na 
návrh města zaplombované. Po-
sledním, kdo do kauzy vstoupil, 
je policie. „Na základě podnětu 
krajského úřadu se mostečtí kri-
minalisté zabývají hospodařením 
města Lom za loňský rok. Vzhledem 
k prvopočátku případu nelze sdě-
lit více informací,“ potvrdil mluvčí 
mostecké policie Václav Krieger. 

lom se buDe o pozemky  
na Dlouhé louce souDit

Rafinérská a petrochemická 
skupina ORLEN Unipetrol zpro-
voznila v Záluží svou druhou ve-
řejnou vodíkovou stanici, první 
funguje na pražském Barrando-

vě. „Budujeme veřejně dostupné 
a plně samoobslužné vodíkové sta-
nice pro automobily, nákladní vo-
zidla a autobusy, které jsou v non-
stop provozu a u kterých probíhá 

plnění vozidel stejně jako 
při doplňování klasických 
pohonných hmot,“ uve-
dl Tomáš Herink, člen 
představenstva skupiny 
ORLEN Unipetrol. Firma 
chce vyrábět ročně až 
130 tisíc tun obnovitel-
ného vodíku a do kon-
ce tohoto desetiletí mít 
více než 100 vodíkových 
čerpacích stanic po ce-
lé střední Evropě, z to-
ho třetina by měla stát 
v České republice. 

Ve spolupráci s městy Most 
a Litvínov pak byl na přelo-
mu června a července na lin-
kách dopravního podniku tes-
tován nízkopodlažní vodíkový 
autobus, který vyvinula sloven-
ská společnost Mobility&Inno-
vation Production s.r.o. „Pro na-
še město je to vítaná příležitost, jak 
se reálně posunout vpřed na cestě 
za rozvojem nízkoemisní a beze-
misní mobility ve veřejné dopra-
vě,“ řekla Kamila Bláhová, sta-
rostka města Litvínov, a dodala: 
„Testování vodíkového autobusu 
je rozděleno do dvou fází. Po ny-
nějším letním testování, zrealizu-
jeme zkušební provoz také v zim-
ních měsících.“ Poté chtějí města 
vyhodnotit náklady a rozhod-
nout o dalším postupu. Autobus 
má kapacitu 68 cestujících. Plně 
klimatizovaný vůz ujede na vo-
dík až 350 km a dalších 100 km 
na baterii.

„Vozidla na vodíkový pohon jsou 
v podstatě elektromobily. Svou 
energii ale nečerpají z baterií, ale 
prostřednictvím reakce vodíku 
s kyslíkem v palivových článcích za 
vzniku vody. Zásadní výhodou vo-
díkových vozidel oproti stávají-
cím bateriovým elektromobilům je 
dlouhý dojezd a krátká doba plně-
ní, která je srovnatelná s tanková-
ním benzinových a naftových au-
tomobilů. Vodíkových aut zatím 

v Česku jezdí několik desítek. V ro-
ce 2030 by však podle odhadů Mi-
nisterstva dopravy České republi-
ky mohlo být na českých silnicích 
až 50 000 vozů na vodíkový po-
hon,“ informoval mluvčí skupi-
ny ORLEN Unipetrol Pavel Kaidl. 
Kilogram vodíku na těchto čer-
pacích stanicích stojí 278 ko-
run, přičemž na kilogram ujede 
osobní auto přibližně 100 kilo-
metrů.

litvínovsko vstoupilo Do voDíkové éry
V Záluží se otevřela veřejná vodíková stanice a Mostem 
a Litvínovem jezdil v červnu vodíkový autobus. Palivo, které 
má v budoucnu nahradit v dopravě benzín a naftu, tak v ma-
lých krůčcích zahajuje svůj vstup do Ústeckého kraje.
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Pavel Veselý,  
starosta Českého Jiřetína

Sekáme jen kolem komunikací 
a na zahradě u obecního úřadu, 
takže se to zvládnout dá. Dokon-
ce už máme i zahradní traktor!

Jiří Mooz,  
starosta Brandova

V obci udržujeme pravidelným 
sečením všechny parkové pro-
story, veřejné plochy podél ko-

munikací a také areál fotbalo-
vého hřiště. Četnost upravujeme 
podle potřeb, aby nedocházelo 
k přerůstání trávy a také podle 
klimatických podmínek.

Vladimír Urban,  
starosta Lomu

Právě před chvílí jsem prochá-
zel kolem našich sekáčů a zdá-
lo se mi, že sekají příliš nízko na 
to, jaká jsou nyní vedra. Určitě je 
nutné sekat, ale budeme muset 
s vedoucí údržby probrat systém 
a způsob. Od loňského roku při-
spívá Úřad práce na méně pra-
covníků na údržbu, takže nějaké 
síly nám chybí, ale zvládáme to. 
Jakmile zaprší, roste tráva vel-
mi rychle, a je naším úkolem li-
dem ve městě vysvětlit, že není 
všechno možné zvládat okamži-
tě. Inspiroval jsem se v Lounech, 

kde tohle téma umí dobře ko-
munikovat. Inspirovali mě už 
vloni při velké ledovce, kdy do-
kázali obyvatelům srozumitelně 
vysvětlit, že v určitých okamži-
cích prostě není možné všech-
no zvládnout naráz. Také my 
jsme za tyto ledové dny vysypa-
ly na chodníky takové množství 
posypu jako běžně za tři měsíce 
a přesto to stále klouzalo. S trá-
vou je podobné.

Kamila Bláhová,  
starostka Litvínova

Otázka, zda sekat či nesekat, 
se mezi obyvateli města disku-
tuje každým rokem. Část oby-
vatel prosazuje dosavadní udr-
žování upravovaných a pečlivě 
sekaných ploch, jiní obyvate-
lé poukazují na nesoulad toho-
to postupu s moderní podporou 
biodiverzity a přírodního pro-
středí. Město se proto snaží sla-
dit oba přístupy tak, aby vyho-
vovaly místním podmínkám. 
Tam, kde je to vhodné a možné, 
je tráva ponechána delší dobu 
neposekaná, což jednak zajiš-
ťuje životní prostor a podmínky 

pro hmyz a další živočichy, a za 
druhé se díky vyšší trávě snižu-
je v horkých a slunečných dnech 
odpar a teplota v lokalitě. Tam, 
kde chodí více lidí, se tráva seká 
častěji. Celkem na 16 místech na 
území města Litvínova se tedy 
tráva seká jednou, maximálně 
dvakrát během sezóny, v mís-
tech s vyšším pohybem lidí čas-
těji. Podél cyklostezek a koryta 
od areálu Nového Záluží zača-
ly Technické služby sekat pouze 
přibližně metrový pruh na kaž-
dou stranu podél cyklostezky.

Zděnka Němečková,  
starostka Klínů

Nedá se říci, že s trávou zá-
pasíme. Plochy k sekání se da-
jí zvládnout a prioritu ma-
jí plochy s větší aktivitou lidí. 
Plochy u dětského a workouto-
vého hřiště, okolo hasičské ná-

drže mají přednost a častěji se 
sekají, aby byly dobře připra-
veny ke svému účelu. Motýlích 
luk u nás v Klínech, jak se říká 
loukám, které se nesekají sou-
stavně, máme naštěstí mezi le-
sy dost. Zemědělci je sečí jed-
nou ročně a hmyz si tak může 
užívat přirozeného prostředí. 

David Kádner,  
starosta Nové Vsi v Horách

Zápasíme jako každý rok 
v červnu, než nám přijdou na 
pomoc brigádnici. Ploch je hod-
ně, ale většina občanů nám po-
máhá tím, že si před domy se-
kají sami a nám to ulehčí práci. 
Když je dlouhodobé sucho, ne-
cháváme růst trávy delší dobu. 
I tak máme pořád dostatek lo-
kalit, kde se seká jen jednou, 
dvakrát za sezonu a tato místa 
si zachovávají přírodní ráz. 

Libuše Karbanová,  
místostarostka Meziboří

Každoročně Technické služ-
by řeší diskuse s občany na té-
ma sekání trávy. Snažíme se 
o kompromis, ale ne vždy je to 
možné. Naše Motýlí louka je 
momentálně rozkvetlá. Vzhle-
dem k rostlinám z horské ob-
lasti, které jsou v této lokalitě 
vysety, není na první pohled tak 
barevná jako v Litvínově. Motý-
lí keře, které byly vysázeny, bo-
hužel všechny nepřezimovaly. 
Tudíž budeme ještě tuto lokali-
tu zvelebovat.

trávníkové Dilema: sekat hoDně,  
málo nebo vůbec?

Jak zápasíte/nezápasíte s trávou? Máte hodně ploch k sekání? Jak 
řešíte rozpor mezi dvěma přístupy: udržovat plochy a sekat hodně 

versus dát trávě a hmyzu šanci přežít?

Každým rokem na jaře se rozvíří vášnivé diskuse na téma 
sekání trávníků. Neposekaná prostranství ve městech va-
dí alergikům a působí neudržovaným dojmem. Přílišné se-
kání v kombinaci se suchem zase vede k tomu, že místo 
trávníků jsou ve městech žluté vyschlé plochy. Takové ho-
liny logicky nelákají ani žádný hmyz a další živočichy. Stej-
ně ale dopadne tráva, která se neposeká vůbec – ve chví-
li, kdy vykvete, také zežloutne. Hledat ideální rovnováhu 
a udržovat plochy zeleně skutečně zelené není snadné. 
Jak se s tím vypořádávají starostové obcí v regionu Kruš-
ných hor?

„Chceme být dobrým sousedem, 
a tak podporujeme různé pro-
jekty a činnosti v regionech, kde 
působíme. Zajímají nás hlavně 
environmentální projekty, spor-
tovní činnosti, podpora technické-
ho vzdělání nebo akce související 
s rozvojem regionu,“ řekla mluv-
čí skupiny Sev.en Gabriela Sá-
ričková Benešová. 

Mezi úspěšnými žádostmi se 
v letošním prvním kole objevi-

la například podpora 2. roční-
ku multižánrového Pobřežní-
ho festivalu – hlavní scény na 
lodi Tajemství divadla bří For-
manů, která dříve vozila uhlí 
do Chvaletic a v rámci festiva-
lu bude ve dnech 13. – 16. čer-
vence kotvit poblíž chvaletické 
elektrárny nebo podpora mul-
tižánrového benefičního festi-
valu v areálu zámku v Cholti-
cích pro centrum, které se stará 

o osoby s mentálním a kombi-
novaným postižením. Skupina 
Sev.en podpořila také opravu 
místní komunikace v lokalitě 
Hliňák v obci Tetov na Pardu-
bicku a řadu sportovních a vol-
nočasových aktivit. Díky 7grant 
vznikne rovněž montovaná ha-
la o rozměrech 24 x 10 m s pří-
hradovou konstrukcí a extrém-
ně odolnou plachtou u Jezera 
Most, ve které najdou přístře-
ší lodě mládežnických kate-
gorií vodních sportů. Ze světa 
vědy můžeme jmenovat napří-
klad podporu výzkumu trans-
formace post-těžebních regio-
nů. V Kladně je pak zajímavým 
počinem příspěvek na projek-
tovou dokumentaci na přemě-
nu bývalého vodojemu z pře-

lomu 19. a 20. století na galerii 
s muzeem.

„Podpora aktivit místních ko-
munit je pro nás velmi důležitá 
a 7grant je transparentní způsob, 
jak nad rámec zákonných odvodů 
státu a regionům peníze do těchto 
oblastí rozdělit,“ dodala Gabriela 
Sáričková Benešová. 

V současné době skupina  
Sev.en přijímá žádosti o granty 
v rámci druhého kola, a to až do 
konce srpna. O přidělení gran-
tu rozhoduje vedení společnosti 
na základě doporučení granto-
vé komise, kterou zajímá pře-
devším vliv projektu na roz-
voj místní komunity v oblasti 
vzdělávání, volnočasových ak-
tivit dospělých či mládeže ne-
bo přínos pro životní prostředí.

v prvním kole grantového programu 
7grant uspělo více než 100 žaDatelů

Skupina Sev.en podpořila více než stovku žadatelů z le-
tošního prvního kola programu 7grant. Celková částka 
podpory přesáhla 10 milionů korun. Grantový program 
je jednou z forem podpory a navazování partnerských 
vztahů. Naplňuje tak princip společenské odpovědnos-
ti v regionech, kde skupina Sev.en podnikatelsky půso-
bí. O grant mohou žádat jak obyvatelé zmíněných loka-
lit, tak zaměstnanci skupiny. 
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Strojírenská škola  
se rozšiřuje

Nová litvínovská průmyslová 
škola otevře v září tři třídy prv-
ních ročníků, a sice jednu v ma-
turitním oboru Strojírenství – 
konstrukce strojů, technologie 
obrábění a dvě třídy učebních 
oborů Obráběč kovů a Strojní 
mechanik. Celkem tak po loň-
ském startu budu mít škola pět 
tříd. Zřizovatelem školy je spo-
lečnost Strojírna Litvínov, a tak 
má vysoké odborné zázemí pro 
praxi, spolupracuje však ta-
ké se strojními fakultami vy-
sokých škol. Škola nyní budu-
je nové zázemí v areálu bývalé 
školy v Čapkově ulici.

Uzávěrky v horách
Jen skončila dopravní ome-

zení na silnici mezi Horním Ji-

řetínem a Novou Vsí v Horách, 
pokračují další opravy silnic 
na Klínech a v Českém Jiřetíně. 
Oprava průtahu obcí Klíny po-
trvá až do konce července. Mo-
toristé se musí připravit na do-
pravní omezení a kyvadlový 
provoz, řízený semafory. Rych-
lost bude omezena na 30 km/h.

Meziboří bude  
rozkopané

Obyvatelé horní části města 
Meziboří se musí příští rok při-
pravit na komplikace. Ve městě 
odstartuje velká stavební akce, 
která bude zahrnovat rekon-
strukci rozvodů vody a kanali-
zace a také plynu. Podle radnice 
přitom není snadné postup pra-
cí dvou investorů sladit a chce 
zároveň připojit i další, kte-
ří budou instalovat rozvody op-
tických kabelů. Město zároveň 
plánuje rekonstruovat komu-
nikaci v ulici Májová. Práce by 
měly začít na jaře roku 2024.

Harry Potter na zámku
Na prázdniny připravilo Regi-

onální muzeum v Teplicích vý-
stavu pro všechny milovníky 
příběhů Harryho Pottera. Výsta-
va unikátní sbírky Andrey Ven-
dolské z Děčína přestavuje limi-
tované edice a originální repliky 
předmětů spojených s fenomé-
nem Harryho Pottera a jeho ča-
rodějnického světa. Uvidíte třeba 
kus školní uniformy, ve které na-
táčel Rupert Grint (Ron Weasley), 
ze stříbra vyrobenou jízdenku na 
školní vlak či vstupenku na mis-
trovství světa ve famfrpálu a také 
originální podpisy hlavních hr-

dinů. Výstava Harry Potter aneb 
Mudlové, přijeďte express! bude 
otevřena až do příštího roku. Pro 
návštěvníky je připravený i ma-
lý kvíz, kde si mohou své znalos-
ti prověřit, a řada doprovodných 
akcí.

Letní kino
Od poloviny června promítá 

opět letní kino na koupališti Kol-
dům, a to každý pátek a sobotu 
vždy po setmění. V červenci začí-
nají filmová představení přibliž-
ně v půl desáté, v srpnu o půl ho-
diny dříve. Vstupenky stojí 80 Kč. 
Na místě je možné si také půjčit 

lehátka. Letní kino v přírodním 
prostředí plánují také Klíny. Pro-
mítat se bude po setmění 22. čer-
vence. Promítání filmu s malým 
občerstvením je již oblíbenou 
prázdninovou akcí pro místní 
i chataře.

Fotbalové derby
Na 22. července vyzvali Bran-

dovští sousední Horu Svaté Ka-
teřiny a Novou Ves v Horách 
k fotbalovému derby, které bude 
odehráno na brandovském hřišti 
od 16 hodin. Týmy složené z oby-
vatel se utkají vzájemně a spo-
lečné odpoledne bude zakončeno 
venkovním koncertem skupiny 
Michal Tučný revival.

Zábava pod širým nebem
Poprvé se letos na Klínech 

uskuteční obecní zábava pod ši-
rým nebem. Koná se na louce pod 
parkovištěm č. 3 v sobotu 5. srp-
na od 18 hodin. K tanci a poslechu 
hraje kapela Basic, připraveny 
jsou zábavné soutěže, vystoupe-
ní kouzelníka a samozřejmě ob-
čerstvení. Vstup je zdarma.

Veselé polštářky
Město Litvínov, Patchwork 

klub Litvínov, Donor, z. s. zvou 
na tradiční akci Veselé polštářky 
pro dětské pacienty. Ušijte a da-
rujte originální a veselý polš-
tářek dětským pacientům mo-
tolské onkologie. Obal i náplň 
polštářku musí být nové a pra-
telné minimálně na 60 °C. Ho-
tový výrobek přineste (zašlete 
poštou) do informačního cent-
ra zámku Valdštejnů v Litvíno-
vě. Výstava veselých polštářků 
proběhne v zámku od 19. do 28. 
září. Polštářky budou předány 
dětským pacientům do fakultní 
nemocnice Motol, kliniky dětské 
hematologie a onkologie trans-
plantační jednotky. 

Novoveské letní  
slavnosti

Poslední červencovou sobotu 
29. 7. pořádá Nová Ves v Horách 
slavnosti. Konat se budou le-
tos na Výšině od 14 hodin. Nej-
prve se představí Divadlo v Pytli 
z Hrobu, poté vystoupí Country 
Trio Litvínov a od 18 hodin Mar-

tin Maxa a od 20 hodin Marek 
Černoch. Na závěr je připravena 
ohňová show. Po celou dobu ak-
ce bude k dispozici občerstvení 
a dětské atrakce, během odpo-
ledne také malování na obličej, 
airbrush tetování a naplétání 
copánků. Od 9 do 17 hodin bude 
otevřeno Novoveské muzeum.

Nové výstavy na zámku
Během prázdnin se v zám-

ku Valdštejnů v Litvínově ote-
vřou dvě nové výstavy. 17. srp-
na v 17 hodin proběhne vernisáž 
výstavy Babí léto 5, na níž se 
představí řada regionálních vý-
tvarníků, například Sylva Prchlí-
ková, Anna a Eva Šiškovy, Moni-
ka Tvrzníková či Roman Kubec. 
K vidění tak budou obrazy, kera-
mika, sklo nebo kreslený humor. 
Výstava potrvá do 5. října.

V pátek 18. srpna budou vy-
stavovat své polštáře, deky, 
hračky či prostírání členové Pa-
tchwork klubu Litvínov. Výstava 
bude přístupná od 10 do 17 ho-
din na nádvoří a v přízemí zám-
ku.
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Na své si přijdou rodiny 
s dětmi, milovníci dobrého jídla 
i různých hudebních žánrů. Pro-
gram ještě zveřejněn nebyl, ale 
k vidění by mělo být modelové 
kolejiště ústeckého spolku mo-
delářů, které zachycuje zaniklou 
krušnohorskou železniční sta-
nici Hora Sv. Šebestiána, a dora-
zí také německá rocková skupi-
na Adler Horst Kapelle.

K této příležitosti vydá Čes-
ká pošta na návrh Krušnohor-

ských novin dopisnici se spe-
ciálním grafickým přítiskem 
autora Dr. Adolfa Absolona 
a příležitostné razítko se stej-
ným heslem. Na akci bude mož-
né odeslat zásilky mimořádnou 
vlakovou poštou vybavenou pří-
ležitostným poštovním razít-
kem moldavské pošty. 

Cílem akce je podpořit záměr 
na rekonstrukci a nové využi-
tí budovy železničního nádraží 
v Louce u Litvínova. Mělo by se 

proměnit v turistické a kulturní 
centrum. Část historického ná-
draží převezme již v červnu 2023 
do své správy Oblastní muze-
um a galerie v Mostě. To má zá-

jem sem umístit své technic-
ké sbírky. „Srpnová akce by měla 
být počátkem dalšího všestranného 
využití budovy na křižovatce Mol-
davské a Kozí dráhy,“ informo-

val Českojiřetínský spolek, který 
byl iniciátorem celého projek-
tu poté, co zkrachovaly snahy 
o záchranu nádraží v Moldavě 
v Krušných horách.

setkání přátel železnice na náDraží v louce
V sobotu 26. srpna se na nádraží Louka u Litvínova usku-
teční celodenní program pro železniční spolky i širokou ve-
řejnost. Na programu je II. česko-saské setkání železničních 
spolků a přátel železnice a V. oficiální symbolické znovu-
propojení tratí Freiberg-Most/Teplice. Nese společný ná-
zev Moldavská dráha žije!

„Se začátkem nové houbařské 
sezóny spouští Český hydrometeo-
rologický ústav inovovanou mapu 
pravděpodobnosti růstu hub. Pů-
vodní model vznikl ve spoluprá-
ci Oddělení biometeorologických 
aplikací v Praze a Oddělení meteo-
rologie a klimatologie v Plzni. Nově 
je předpovědní model vylepšován 
ve spolupráci s odborníky z České 
mykologické společnosti,“ infor-
movala Monika Hrubalová z tis-
kového a informačního centra 
ČHMÚ.

Mapa ukazuje, kde je nejvyš-
ší pravděpodobnost, že na ně-
jakou houbu narazíte. Základem 
výpočtu je informace o nasyce-
ní půdy srážkami v předchozích 

30 dnech v kombinaci s prů-
měrnými teplotami posledních 
7 dní. „Mapa odráží růst masitých, 
zejména mykorhizních, druhů hub, 
které ovšem praktické houbaře za-
jímají nejvíce. Věřím, že společně 
s kolegy z Českého hydrometeoro-
logického ústavu se nám podaří ne-
jen zlepšit povědomí o houbách, ale 
i edukovat širší veřejnost o nutnos-
ti ochrany hub,“ doplňuje Marké-
ta Vlčková z České mykologické 
společnosti. 

Další předpovědi pak ukazu-
jí pravděpodobnost 
výskytu klíšťat, ků-
rovce či aktivitu ko-
márů na následují-
cí tři dny a na nich 

spolupracuje ČHMÚ s dalšími 
odborníky například ze Státní-
ho zdravotního ústavu, Minis-
terstva zdravotnictví nebo Le-
sů ČR. Další důležitou informací 
je i pylový semafor, který na-
značuje intenzitu výskytu pylů 
v ovzduší. Neukazuje však zdroj 
pylové zátěže, takže je vhodněj-
ší použít třeba web www.pylo-
vasluzba.cz, který přesně iden-
tifikuje jednotlivé alergeny, 
které v daném období dominují.

Na webu Českého hydrome-
teorologického ústavu může-
te také zjistit, jaká bude v ná-
sledujících dnech tepelná zátěž 
lidského organismu, ale třeba 
též hospodářských zvířat.

rostou houby? nebo se Daří spíš klíšťatům?
Odpovědi na tyto otázky nově nabízí Český hydrometeoro-
logický ústav (ČHMÚ). Na webové stránce info.chmi.cz/bio 
najdete kromě přehledu výskytu hub a klíšťat i řadu dalších 
zajímavých map a předpovědí.

krátce


